SALA DAS SESSÕES, 24 DE ABRIL DE 20

Emanoel Fern nd

PlAt4 AO*

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

Requerimento No. 049/2001. 	Em 24 de abril de 2001.

REQUER AO GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
A AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA 126a. DELEGADIA DE
POLÍCIA DA CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o
que determina o interesse público. REQUER à Douta
Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Anthony Willian Garotinho Matheus de
Oliveira, DD. Governador do Estado do Rio de Janeiro,
solicitando a ampliação das instalações da 126a. Delegacia de
Polícia da Cidade de Cabo Frio.

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA

Costumeíramente vemos a imprensa notificar a falta de
vagas e o estado precário da Delegacia de nossa cidade.

A falta de condições adequadas contribui para a
deterioração das expectativas de recuperação dos presos. As
soluções possíveis são diversas, todavia o que mais falta é a
vontade política para determinar o fim do problema.

A situação dos presos é desanimadora em decorrência da
superlotação dos estabelecimentos de cárcere e a escassez de
recursos financeiros para construção e manutenção dos
presídios.

1

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

É preciso mudar urgentemente as condições em que se
encontram os estabelecimentos penais tendo em vista que os
mesmos servem precipuamente para incentivar a
criminalidade. O estado em que vivem os detentos é
calamitoso.

O desespero dos presos acaba gerando conflitos, onde
alguns deles amotinam-se para exigir melhores condições de
vida.

Seis celas medindo aproximadamente 2 metros por 2
metros que abrigariam 4 pessoas por cela, comporta de 11 a
15, conjuntamente com outras 3 ceias medindo
aproximadamente 3 metros por 3 metros, abrigam uma
população total de 80 presos, fato que por si só indica as
condições em que se encontram os detentos de nossa cidade.
Se isso não bastasse, a falta de manutenção provocou
infiltrações que, estão provocando problemas de saúde nos
detentos.

A 126a. Delegacia de Polícia de Cabo Frio possui uma
área disponível com cerca de 1.800 metros quadrados e é
nesse espaço que visualizamos a ampliação das instalações
carcerárias.

Temos certeza ao o nosso Ilustríssimo Governador ficará
sensibilizado com a questão exposta e determinará as obras
de ampliação tão necessárias.

SALA DAS SESSÕES, 24 DE ABRIL E 200

Emanoel Fe an
Vereador - Autor